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Введение

Актуальность темы исследования. Современные научные дискурсы

строятся вокруг междисциплинарных научных направлений посредством

мультиаспектных категорий. Повсеместное господство экономических и научно-

технических принципов нивелирует сущностные характеристики категорий, в

частности, философского происхождения. При этом понятийная сторона

категорий претерпевает изменения в зависимости от перехода в разрозненные

области научного знания. Часто противоречивое многообразие трактовок одной и

той же категории формирует ее многогранность и мультиаспектность. На

основании такого сущностного многообразия возникает проблема понятийного

генезиса и формулирования единого комплексного определения. Такая проблема

наблюдается с фундаментальной философской категорией «качество», берущей

свое сущностное начало еще в философии Античности.

Суть категории «качество» интерпретируют по-разному даже в ракурсе

одного направления научного знания. Даже философия предлагает различные

трактовки данной категории: качественное начало мира
1

; «сущностная

определенность вещи»
2

; совокупность качеств, свойств, особенностей,

установленных для каждого предмета для идентификации ее определенным

именем
3
; «нечто определенно сущее»

4
и прочее. В свою очередь современные

научные области исследований такие, как экономика, менеджмент, развитие

технологий, социология, экология, предлагают не только релевантные своим

научным изысканиям трактовки качества, но и генерируют самостоятельные

категории, основу которых составляет качество. Такими категориями выступают

качество экономического роста, качество управления, качество жизни,

менеджмент качества и другие. Для каждого из данных понятий в рамках

прикладной науки сформирована теоретическая база, включающая в себя не

только определение качества, актуальное для области научного знания, но и

1 Эмпедокл. О природе. Фрагменты. Четыре стихии. Москва: Директ-Медиа, 2002. 157 с.
2 Аристотель. Метафизика. Ростов н/Д.: Феникс, 1999. С. 46
3 Локк Дж. Опыт о человеческом разумении. Соч.: В 3 т. Т. 1. М.: Мысль, 1985. 623 с.
4 Гегель Г.В.Ф. Соч.: М., Л., 1929.
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концепция его эволюции, развития, измерения и оценки. Так, качество в

экономическом и производственном значении представляет собой, с одной

стороны, степень соответствия характеристик объекта или процесса требуемым

нормам стандартов и иных нормативных документов; с другой –

потребительская ценность объекта или процесса. Качество как категория

менеджмента является как критерием оценки процесса управления, так

результатом функционирования данного процесса, отражающего

эффективность, результативность и конкурентоспособность деятельности

организации в целом. Таким образом, наблюдается двойственное понимание

категории в философии и других практиках. В связи с этим возникает проблема

соотношения понятий одной категории между собой. Более того, философией до

сих пор не осмыслены современные трактовки научных практик. Данная

научная проблема особенно актуальна в свете развития постнеклассической

философии и науки.

Современное понимание категории качества характеризуется не только

множественностью трактовок, но и различиями в подходах к изучению

категории. Существует два глобальных подхода: философский, традиционный и

основанный на современных практиках. Несмотря на существование множества

прикладных подходов к исследованию категории «качество», именно на

философской основе формируется сущность и самостоятельность этой

категории. При этом многообразие подходов не кумулирует единого

комплексного понятия категории «качество». В связи с этим возникает резонный

вопрос: возможно ли построить комплексное представление качества в

современной философии и методологии науки? Исходя из особенностей

постнеклассического социокультурного пространства, нынешний период

развития науки характеризуется тенденцией к преобразованиям, вызванным, в

том числе социокультурным непостоянством. Данный факт можно отнести и к

категориальному аппарату философии и науки. Рассмотрение фундаментальных

категорий философии в социокультурном контексте является одной из

актуальных философских задач: создать в перспективе в рамках философии и
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методологии новую концепцию и понятие качества, учитывающие концепции

качества, полученные в современных практиках (технологических, менеджмента

и пр.), а также необходимость формирования новых сущностных концепций

существующих категорий, с помощью которых возможно генерирование научных

областей и установление новых междисциплинарных взаимосвязей с целью

развития науки посредством анализа научной социальной обусловленности и

условиями взаимодействия материальной и духовной культуры. Качество, как

фундаментальная философская категория, является одним из объектов

представленной задачи. Проблема заключается еще и в том, какая область

научных исследований является наиболее актуальной для изучения категории

«качество».

На рубеже веков генерируется новейшее междисциплинарное научное

направление – теория сложности, основания которого можно найти в

постнеклассической науке В. С. Степина, методологии с ограниченной

ответственностью В. М. Розина. В настоящее время теория сложности выступает

в качестве новой методологии и онтологии научного познания. Теория сложности

дает возможность для определения базовых постулатов нового миропонимания,

акцентируя внимание на «поиске достаточно общих закономерностей эволюции и

самоорганизации природных, социальных и когнитивных систем, анализируя

сценарии их развития, механизмы возникновения структур разных типов,

коэволюцию человека и природы, а также сложных социальных и

социоэкологических систем» 5 . В рамках постнеклассической науки теория

сложности постепенно приобретает статус одного из ключевых научных

направлений. В связи с этим актуально, целесообразно и необходимо

предпринять попытку формирования комплексного представления качества в

современной философии науки с помощью раскрытия сущности

фундаментальной философской категории «качество» как междисциплинарной

мультиаспектной категории теории сложности. В этом заключается актуальность

диссертационного исследования. Более того, новизна и целесообразность

5 Князева E. H. Случайность, которая творит мир // Знание, философия и жизнь. 1991. № 7. С. 3-31. с. 13
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исследования состоит в необходимости применения методологии теории

сложности в виде основы конвергенции философского и технологического

аспектов категории «качество», а также в междисциплинарном приложении

качества, как сложностной категории, в прикладных областях научного знания.

Проблема, на решение которой направлено диссертационное исследование,

состоит в необходимости экспликации категории «качество» теорией сложности,

обоснования полинаправленности и междисциплинарности изучения качества в

аспекте философской рефлексии категорий и концептуализации категории

качества в постнеклассической науке.

Степень научной разработанности проблемы.

Формирование первых представлений о качестве как самостоятельном

понятии философии и науки началось еще в период Античности. В данный

период развития философии и науки превалировала качественная концепция

происхождения мироздания, первоначалом выступали четыре природные стихии.

Представителями ранних античных школ, размышляющими о качественных

особенностях материи, являются Фалес, Анаксимен, Гераклит, Эмпедокл и

другие.

Первым философом, который сформулировал понятие «качество» и

обосновал его категориальный статус, стал Аристотель. Именно благодаря его

рассуждениям качество перешло на новый уровень формирования и познания в

основном благодаря приобретению значения самостоятельной категории

философии и науки. Аристотель определял категорию «качество» в контексте

видового отличия, характеристического состояния и свойства объекта. По его

мнению, качество наделено способностью к трансформированию, так как

состояния и свойства объектов могут приобретать новые модификации и даже

превращаться друг в друга. Именно Аристотель заложил предметное понимание

категории «качество», которое предопределило многие философские идеи

последующих поколений.
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Философ эпохи Просвещения Дж. Локк выдвигает идею объективности

качества и разделяет качества на первичные («совершенно неотделимы от тела»
6
)

и вторичные, более того определяет реальные и номинальные сущности, которые

комплексно идентифицируют категорию «качество».

Квинтэссенцией исследований категории «качество» до настоящего

времени признана диалектическая система Г.В.Ф. Гегеля, который не только

сформулировал понятие качества как «нечто определенно сущее»
7

, но и

определил закономерности взаимосвязи категорий «качество-количество-мера», а

также вывел закон перехода количественных изменений в качественные.

Представители философской школы диалектического материализма

привнесли экономическую определенность и социальную значимость качеству,

как полезному для потребителя свойству любого объекта. Так, Ф. Энгельс

выдвигает идею качества, как неотъемлемой характеристики предмета как

материального, так и нематериального.

В рамках современных исследований не только рассматривается проблема

изучения качества, но и разрабатывается методологический аппарат для ее

решения. Дж. Харрингтон, У. Э. Дэминг, У. Шухарт, А. Фейгенбаум, Г. Тагути

предлагают рассматривать техническую сторону качества, как категории

описания и соответствия продукции, услуги.

Известный отечественный философ А. И. Субетто говорит о «…новой

парадигме квалитативизма…»
8
и выделяет новую науку – философию качества.

Такой нестандартный подход был поддержан некоторыми исследователями,

такими как Л. В. Лесков, С. Г. Семёнова и другими.

Современные ученые в области качества Е. А. Бодрякова, В. В. Цветков, Э.

В. Литвиненко, С. Г. Никитова подчеркивают многозначность категории

«качество» и в большей степени рассматривают прикладное значение в аспекте

6 Локк Дж. Опыт о человеческом разумении. Соч.: В 3 т. Т. 1. М.: Мысль, 1985. 623 с.
7 Гегель Г.В.Ф. Соч.: М., Л., 1929.
8 Субетто А.И. Сочинения. Ноосферизм: В 13 томах. Том восьмой: Квалитативизм: философия и теория качества,

квалитология, качество жизни, качество человека и качество образования. Книга 1 / Под ред. Л.А. Зеленова. С.-

Петербург — Кострома: КГУ им. Н.А. Некрасова, 2009. 392 с.

9

управления качеством. Философ Е. В. Крысова представляет референцию

качества управления с точки зрения праксеологии.

Л. Ф. Матронина, современный философ, рассуждая о концептуализации

этого понятия, выдвигает идею качества как социокультурного артефакта.

Современные исследователи тяготеют к тенденции получить комплексную

трактовку категории «качество». Опираясь на философскую основу данной

категории, В. Л. Шпер подчеркивает процессуальность качества, а А. И. Субетто

и В. А. Чайка выделяют грани качества, причем определенность, целостность и

устойчивость встречаются наиболее часто. Несмотря на то, что прикладное

определение качества как степени соответствия присущих характеристик

требованиям введено в международных стандартах еще в 2000 году и действует

до сих пор, многие авторы продолжают придерживаться предыдущей версии, где

качество определяется через совокупность свойств. Так, И. И. Мазур считает, что

такое определение больше соответствует сути современных представлений об

объекте. Не следует забывать, что мы живем в век информационных технологий,

и введенное Ю. В. Кряневым и М. А. Кузнецовым понятие информационного

качества является актуальным и популярным сегодня.

Экономический взгляд на качество отражают работы ученых-экономистов

Н. П. Масловой и К. Ф. Механцевой, которые выделяют три крупных этапа ее

дивергенции. В отношении системного этапа с Н. П. Масловой и К. Ф.

Механцевой солидарны специалисты в области качества В. Е. Швец, Т. Конти.

Наиболее комплексно отражает категорию «качество» с экономической

точки зрения Т. А. Салимова, с которой согласны многие современные

экономисты.

Рассматривая известные сегодня подходы к изучению качества,

выделяются: философский подход (А. И. Субетто, Л. Ф. Матронина, Е. А.

Бодрякова, Е. В. Крысова), экономический подход (Н. П. Маслова, К. Ф.

Механцева, В. Е. Швец, Т. Конти, В. Л. Шпер, Т. А. Салимова), социологический

подход (И. В. Бестужев-Лада, В. Н. Бобков, А. А. Давыдов, С. А. Айвазян, Е. В.
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Давыдова, А. Е. Когут), технический подход (У. Э. Дэминг, У. Шухарт, А.

Фейгенбаум, Г. Тагути).

Современные исследования в рамках теории сложности осуществляются

как отечественными, так и зарубежными учеными. Учитывая естественнонаучное

происхождение теории сложности, большинство работ связаны именно с

классическим представлением нового научного направления исследований. В

рамках естественнонаучной направленности исследуются физика, биология,

химия и другие науки. Классическое представление теории сложности как

естественнонаучного исследования отражено в трудах таких ученых, как В. И.

Аршинов, В. Г. Буданов, Я. И. Свирский, В. М. Розин, В. С. Курдюмов, Д. И.

Пунда, Д. Дзоло, Э. Морен, Heylighen F., Cilliers P., Gershenson C., Prigogine I.,

Stengers I., Waldrop M. M. и других. Первоначально прикладной стороной

сложности выступила математика. Собственно именно математика предоставила

свой методико-вычислительный аппарат для теории сложности. Математическая

теория сложности представлена в работах Адигеева М. Г., Вялого М. Н.,

Кузюрина Н. Н., Разборова А. А., Ахо А., Хопкрофт Дж., Ульман Дж. и других.

Современное состояние общества обусловлено информационным переворотом, а

значит рассмотрение информационного пространства в рамках теории сложности

целесообразно. Теория сложности как информационное мышление

рассматривается в работах Б. Хэссарда, Н. Казаринова, И. Вэна, В. В.

Солодовникова, В. Ф. Бирюкова, В. И. Тумаркина, A. Morton, S. Aaronson, D.

Aharonov, L. Babai, L. Fortnow, C. Lund, R. Beals, H. Buhrman, R. Cleve, M. Mosca,

N. D. Mermin и других. Не обходят стороной теорию сложности и ученые-

гуманитарии, однако большинство работ имеют социологическую

направленность. Так, теорию сложности в аспекте гуманитарных наук исследуют

Давыдов А. А., Беляева Л. А., Авраамова Е. М., Григорьев Л. М., Космарская Т.

П., Малева Т. М., Радаев В. В., Урнов М. Ю., C. F. Kurtz, D. J. Snowden, D. Aerts,

Byrne D., Luhmann N., Johnson T., Dandeker C., Asworth C. и другие.

Несмотря на активное развитие исследований в области качества и теории

сложности, имеется существенный теоретический и методологический пробел.
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Во-первых, теория сложности до сих пор не ассимилирована философией. Во-

вторых, на данный момент не изучен вопрос о междисциплинарных пересечениях

этих направлений и их прикладных проекций. Настоящая диссертация – попытка

устранить этот недочет в философском осмыслении теории и методологии

современной науки.

Объектом исследования является категория «качество» в ракурсе

постнеклассического научного подхода.

Предметом исследования является междисциаплинарный аспект категории

«качество» в контексте сложностного подхода.

Цель и задачи исследования

Конкретная цель диссертационного исследования состоит в многоплановом

исследовании категории «качество», а также формировании комплексной

концепции качества в ракурсе исследований постнеклассической философии

науки и техники.

Общая цель конкретизируется в следующих задачах:

1) рассмотреть предпосылки формирования категории качества в

историко-философской ретроспективе;

2) исследовать закономерности становления и развития категории

качества;

3) проанализировать различные современные подходы к изучению

категории качества;

4) изучить понятие, принципы и основные положения теории сложности,

а также проанализировать этапы становления данной науки;

5) исследовать возможности применения методологии теории сложности

для изучения категории качества и сформулировать понятие категории

«сложностное качество» в аспекте теории сложности;

6) исследовать возможности применения сложностного качества для

решения проблемы идентификации и ранжирования качества на внутреннем

уровне на основании научного пространства теории сложности;
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7) проанализировать возможности применения сложностного качества в

различных областях научного знания.

Теоретические и методологические основы исследования

Настоящее диссертационное исследование реализуется посредством

следующих методологических принципов: принцип всесторонности, который

позволит многопланово изучить научную проблему исследования, принцип

комплексности, в рамках которого изучаемая научная проблема исследуется с

помощью различных междисциплинарных подходов, принцип системности, с

помощью которого возможно проследить структурные элементы и оценить

проблему как целостную систему взаимосвязанных и взаимодействующих

элементов, принцип детерминизма, на основе которого проводятся различные

типы анализа.

Методологической основой диссертационного исследования является

широкий междисциплинарный синтез работ по философии и истории науки,

теории сложности, синергетике, теории качества, направленный на интегративное

исследование категории качества в аспекте теории сложности. С

методологической точки зрения задачи улучшения и расширения инструментов

моделирования от систем с небольшим количеством измерений до

высокоразмерных систем являются превалирующими. В аспекте современной

науки настоящее диссертационное исследование предлагает междисциплинарную

методологию, чтобы понять типичные свойства динамики самоорганизации в

природе категорий и теории сложности.

Выполнение задач исследования предполагает использование общенаучных

методов – логического и исторического, анализа и синтеза, индукции и дедукции,

а также трансдисциплинарной методологии и языков наук о сложности:

деятельностного, системного, структурно-функционального исследовательских

подходов; методологических возможностей диалектики, синергетики,

когнитивистики, the theory of complexity; методологии постнеклассической науки

для проведения гуманитарной экспертизы научных технологий.
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Поскольку методологическое обеспечение работы над диссертационным

исследованием базируется на идеях постнеклассической науки, предполагающей

конвергенцию естественнонаучных и точных наук с методологией

социогуманитарного знания, то в центре внимания оказались субъекты познания,

исследование которых основано на: гуманистических представлениях

философского конструктивизма (В. А. Лекторский, И. Т. Касавин); методах

междисциплинарных и трансдисциплинарных подходов, субъектно-

ориентированном и рефлексивном подходах (В. Е. Лепский, В. А. Лефевр),

коммуникативно-синергетическом подходе постнеклассической науки (И.

Пригожин, С. П. Курдюмов, Г. Г. Малинецкий, В. Г. Буданов, Л. П. Киященко),

теории сложности (Э. Морен, В. И. Аршинов, Я. И. Свирский, М. Гелманн, С.

Ман), трансформативной антропологии (С. С. Хоружий), работах «теоретиков

хаоса» исследовательского центра Санта-Фе, таких «философов сложности и

неопределенности», как Ж. Делез и Ф. Гваттари, философы и социологи сетевой

коммуникации Н. Лумана и М. Кастельс, идеях создателей концепции

автопоэзиса Ф. Варелы и У. Матураны и других. При этом важно, что парадигма


[…]


менеджмента определяется как динамическая, относительная, оцениваемая

категория, выступающая одновременно в качестве критерия оценки текущего

уровня и перспектив развития организации и в качестве результата как

деятельности организации в целом, так и функционирования процесса, менеджера

в частности. Исследование сложностного качества как категории теории общего

менеджмента на примере процесса проектирования показывает, что

преобразование сферы деятельности, режима управления является

первостепенной целью, достижение которой предполагает значительное
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изменение функций, средств и методов управления, организационной структуры,

информационной и технологической обеспеченности, что генерирует

конкурентоспособность организации. Таким образом, можно говорить об

успешном приложении сложностного качества в экономико-управленческой

парадигме.

В заключении исследования применения сложностного качества в

прикладных науках о качестве можно сделать вывод о том, что сложностное

качество в прикладном значении приобретает дополнительные смысловые и

функциональные нагрузки. Так, квалитология наделяет сложностное качество

потребительской ценностью объекта (продукта, услуги) или процесса,

принципами распорядительности, нормативности и оцениваемости, а также

совокупной относительной оценкой, которая исчисляется на основе абсолютных

показателей структурных элементов системы сложностного качества.

Квалиметрия выступает в виде базиса праксеологического применения

сложностного качества. Квалиметрические показатели особенным образом

акцентируют внимание на системности, иерархичности, измеримости

сложностного качества: каждый показатель наделяет дополнительным смыслом

конкретное сложностное качество, в той или иной мере отражает его

характеристические особенности, подчеркивает структуру и каждый структурный

элемент сложностного качества. Методы и принципы квалиметрии по отношению

к сложностному качеству предоставляют возможность транспонирования данной

категории во многие науки, а также в пограничные области наук. Примером тому

служит подробное рассмотрение сложностного качества в приложении к

новейшим научным направлениям современности: архитектурно-строительной

экологии, в рамках которой качество жизни представляет собой сложностное

качество, и новейшем экономико-управленческом направлении исследований,

доминирующей категорией которой выступает качество, как глобальное

сложностное понятие. Таким образом, сложностное качество находит себе

применение не только в общеизвестных науках, предполагающих в своем

категориальном арсенале понятие «качество»: экономика, менеджмент,
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управление качеством, метрология, социология и другие, но и в новейших

междисциплинарных научных направлениях. Более того, тенденция показывает,

что дальнейшее развитие науки и техники предполагает генерирование все новых

и новых трансдисциплинарных научных направлений, которые будут совмещать в

себе несколько научных направлений, а значит, сложностное качество может

найти более широкое применение в рамках постнеклассической философии и

науки.
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Заключение

Проведенное диссертационное исследование о категории «качество» в

контексте теории сложности, позволило конкретно и детально сформировать суть

проблемы и обозначить фундаментальную глубинную значимость данной

проблемы в рамках новейшего научного направления «теория сложности» и

постнеклассической философии и науки в целом. В рамках исследования

представлена попытка адаптации разрозненных формулировок и постулатов

качества с учетом социокультурных особенностей исторических периодов,

начиная с Античности и до современного постнеклассического периода, а также

различные вариации эволюции качества. Многообразие взглядов на проблематику

качества отражает многозначность и мультиаспектность данной философской

категории. При этом философский анализ категории качества априори содержится

в любой философской системе воззрений. Исследование закономерностей

становления и развития категории качества предоставило возможность говорить о

современных целях, особенностях, факторах познания и понимания сущности

категории «качество».

Как было выяснено по итогам диссертационного исследования, категория

«качество» прошла долгий путь эволюции: из философского понятия «выросла»

до статуса науки, а, по мнению некоторых ученых, парадигмы. Учитывая такую

мощную специфику сущности категории «качество», вопрос о ее характеризации

в рамках постнеклассической философии и науки становится очевидным.

Диссертационное исследование предлагает рассматривать качество как сложную

междисциплинарную и трансдисциплинарную категорию с мультиаспектным

основанием. Именно данное предположение порождает дальнейшее применение

новейших и несколько провокационных подходов к изучению и познанию

качества.

В ходе исследования было установлено, что выявленные подходы к

изучению и познанию категории качества, взаимосвязаны и взаимозависимы друг

от друга. При этом философский подход держится особняком в радужной плеяде
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иных подходов, поскольку философский подход олицетворяет исконную

сущность самой категории «качество», а значит не может рассматриваться в

ракурсе взаимозависимости. Еще один «особый» подход, определенный в ходе

диссертационного исследования – менеджмент качества. Более того, менеджмент

качества впервые предложен в качестве подхода к изучению и познанию качества,

а не прикладного инструмента теории качества. Менеджмент качества включает в

себя постулаты таких подходов, как функциональный, интегральный,

инновационный. В рамках данного подхода происходит систематизация и

комплексирование большинства известных на сегодняшний день подходов на базе

философского и исторического.

Важно понимать, что проблема качества выходит за рамки философии, что

подтверждает междисциплинарность категории «качество». Постнеклассическая

наука предлагает широчайший спектр применения и ассимиляции данной

категории. В рамках диссертационного исследования проведен подробный анализ

постнеклассической адаптации качества на базе сущностных характеристик

данной категории. Результаты анализа носят злободневный характер: категория

качество, имеющая первоначально философскую, диалектическую сущность,

постепенно теряет философский ориентир. Философское значение качества

нивелируется под гнетом экономико-производственного смысла. Такой вывод

дает возможность двояко смотреть на ситуацию. С одной стороны, возможен

печальный для философско-гуманитарного значения категории исход: качество

минимизирует либо утратит ценность философского смысла, а взамен

провозгласит экономико-производственную «революцию» в понятийных рамках

конкретной категории. С другой, постнеклассика наделит качество

дополнительными смысловыми нагрузками с учетом развивающихся

философских концепций и идей. Приняв вторую позицию, диссертационное

исследование приобретает новый оборот – совершается попытка ассимиляции

качества новейшей постнеклассической теорией сложности.

В ходе диссертационного исследования подробным образом

проанализирована эволюция теории сложности на основании исследований
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основных синергетических школ Г. Хакена, И. Пригожина и С. П. Курдюмова, а

также представлена современная ситуация на арене сложности. По итогам

исследования можно говорить о стремительном развитии теории сложности от

введения термина «синергетика» Г. Хакеном в естественнонаучной сфере до

глубокого погружения в сложность всех сфер научного знания. Этим фактом

обусловлен современный плюрализм мнений, идей и концепций в области теории

сложности. Сложность претендует на ключевую роль в современных научных

изысканиях и перспективное дальнейшее развитие.

Возвращаясь к качеству, следует отметить, что в ходе настоящего

диссертационного исследования совершается попытка транспонирования качества

в теорию сложности с помощью введения нового термина на основе

характеристик сложностности В. И. Аршинова – сложностное качество. Новый

термин позволит разграничить обобщенное понятие «качество» и системное

иерархичное понятие «сложностное качество». В диссертационном исследовании

представлено, что не всякое качество может быть сложностным. В ходе

исследования представлена архитектоника сложностного качества, а также

взаимосвязи и концептуальные особенности структурных элементов. С целью

познания, измерения и оценки сложностного качества в рамках диссертационного

исследования предлагается ценностно-субъектный подход, предполагающий

синтез ценностного и субъектного аспектов познания. Более того,

аргументируется второстепенность комплексного подхода к познанию,

измерению и оценке сложностного качества, который в свою очередь актуален

для познания, измерения и оценки качества.

И, наконец, диссертационное исследование представляет возможности для

практического применения сложностного качества в различных прикладных

науках. Так, совершена попытка адаптации сложностного качества в

квалитологии, единой науке о качестве, квалиметрии, основной прикладной науке

об измерении, оценке и контроле качества, экологии и архитектурно-

строительной экологии, комплексе наук прикладной экологии, а также в аспекте

нового экономико-управленческого подхода. На основании рассмотрения
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сложностного качества в контексте данных научных областей можно говорить о

положительной тенденции в развитии данной категории. Наука и техника

продолжают развиваться, междисциплинарные научные концепции

подтверждают свою состоятельность на практике и в методологическом плане,

что приводит к формированию новых пограничных областей науки. Синтез

нескольких наук, концепций, идей требует переосмысления и адаптации уже

известных понятий. Соответственно, сложностное качество может найти широкое

применение, как одна из уникальных системных категорий.

Таким образом, результаты, полученные в ходе данного диссертационного

исследования, позволили нам сделать ряд концептуальных выводов.

Во-первых, качество представляет собой многоаспектную постоянно

развивающуюся категорию, однако какой бы ни приобрела вектор развития

эволюция качества – философский, экономический, технический,

инновационный, управленческий или иной – философская сущность данной

категории неизменна.

Во-вторых, качество является современной междисциплинарной

категорией. Соответственно, выбор подхода для изучения и познания качества

должен исходить из данного факта. Наиболее предпочтительным сегодня

подходом является менеджмент качества, поскольку вбирает в себя постулаты и

концепции других актуальных современных подходов. Философский же подход к

изучению качества является фундаментом для построения любых исследований в

области качества.

В-третьих, постнеклассическое понимание категории «качество»

предполагает разноплановую междисциплинарную характеризацию. Укрупненная

двунаправленность сущности качества – философско-гуманитарная и

производственно-экономическая – порождает плюрализм мнений в проблеме

познания качества. Более детальное рассмотрение позволяет разграничить

философские направления изучения качества на фундаментальное направление,

основанное на философской традиции Аристотеля, классическое диалектическое

направление и междисциплинарное направление, которое разграничивает
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философское значение как постнеклассическую кумулирующую функцию

производственно-экономической сферы (на примере деятельностных триад), а

производственно-экономический уровень качества подразделить на

экономическое, производственное и управленческое качество.

В-четвёртых, вывод, который непосредственно связан с исследованиями Г.

Хакена, И. Пригожина и С. П. Курдюмова и их последователей в области

синергетики: именно российская школа синергетики наряду с проводимыми

научными изысканиями, систематизировала научные постулаты и концепции

зарубежных школ, а также придала синергетике статус главенствующего

научного направления исследования. При этом синергетика не стоит на месте, а

эволюционирует. На данный момент критерием и фактором эволюции выступает

сложность, потому и название нового научного подхода теория сложности.

В-пятых, введение нового концепта сложностного качества на основании

характеристик сложностности В. И. Аршинова, а также разграничение понятий

«качество» и «сложностное качество» дает возможность выйти на новый уровень

исследований в области качества. Контекстуальность, емкость, системность,

иерархичность и при этом динамичность, изменчивость категории «сложностное

качество» позволяет проводить более детальное структурированное

ранжирование «качеств качества». Благодаря предложенному

терминологическому аппарату имеется возможность уйти от стандартных

повторяющихся и различающихся только на субъективном уровне понятий:

качество, свойство, характеристика, особенность. Ранжирование сложностного

качества в философско-гуманитарных исследованиях позволит более глубоко и

подробно проанализировать сущностный ряд конкретной категории, и как

следствие составить более полное представление о проблеме. Структурирование

сложностного качества в прикладных науках и на практике позволит более четко

и определенно представить объект, процесс, свойство или показатель, что даст

возможность повысить эффективность и результативность количественного или

семантического измерения, оценки и контроля объекта, процесса, свойства или

показателя, а также увеличить информативность проводимого анализа.
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В-шестых, применение сложностного качества на практике возможно

благодаря его междисциплинарности, трансдисциплинарности и системности.

При этом, как сложностное качество привносит в прикладные науки элемент

теории сложности, так и они наделяют сложностное качество дополнительными

характеристиками. Более того, эти характеристики не нивелируются с переходом

от одной области научного знания к другой, а накапливаются. Таким образом,

сложностное качество «впитывает» в себя новые смысловые и функциональные

особенности, благодаря чему может ассимилироваться большинством научных

областей, а также пограничных сфер науки.
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