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официального оппонента на диссертацию
Маяковой Анны Васильевны

«Категория «качество» в контексте сложностного подхода:
междисциплинарный аспект», представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.08 - Философия науки

и техники.

Диссертация «Категория «качество» в контексте сложностного
подхода: междисциплинарный аспект» обращена к довольно редкой для
современности тематике - рефлексии проблемы категорий, в частности
категории «качество». Диссертант осуществляет анализ категории качество в
традиции заданной Аристотелем, выделяя онтологический и логический
аспекты: в онтологическом, категории характеризуют саму действительность,
в логическом - способы высказываться о ней.

Основное внимание диссертант сосредоточил на исследовании
онтологического аспекта категории «качество», понимая качество как
внутреннее основание всех свойств, присущих данной вещи. В первой главе
дан историко-философский анализ рефлексии категории качество. Это и
Гегелевское понимание: «Качество есть вообще тождественная с бытием
непосредственная определенность. Нечто есть благодаря своему качеству то,
что оно есть и, теряя качество, оно перестает быть тем, что оно есть» (С. 19-
20), и характеристики качества данные представителями русской философии,
наделившими категорию качества социальным и нравственно-этическим
содержанием, и ряда современных философов (С. 21-32). В результате
предпринятого исторического анализа диссертант, обобщая
проанализированные подходы, дает определение: «качество есть нечто
определенное и существенное для идентификации вещи, ее познания,
применения. Качество является категорией различия, сравнения,
отождествления, конструирования вещи как на практическом, бытийном
уровне, так и на уровне сознания человека» (С.20).

Вторая глава посвящена подробному философско-методологическому
анализу теории сложности, которая в диссертации рассматривается как
основание конвергенции философского и технологического аспектов
категории «качество». Предлагается экспликация категории «качество» в
сложностяом подходе на основании характеристик сложностности,
сформулированных В. И. Аршиновым, а также на основе современной
интерпретации закона перехода количественных изменений в качественные и
праксеологического подхода.
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Наиболее важным в плане обоснования концепции исследования
представляется второй параграф этой главы. В нем объясняется обращение
автора к аппарату теории сложности: «Современная теория сложности
выступает в качестве средства интенсификации диалектики и предоставляет
новые методологические возможности для изучения и познания
социокультурных и социоисторических процессов, а также
человекоразмерных систем» (С.99). То есть, обосновывается необходимость
ассимиляции самой диалектики теорией сложности.

Автор предпринял попытку обосновать, что постнеклассическая наука
предлагает релевантную методологию подобной ассимиляции. Диссертант
утверждает, что категориальный аппарат, присущий классической
диалектике, нуждается в «сложностном» пересмотре. В диссертации
выявлены особенности, которые приобретает категория качества и закон
перехода количественных изменений :з качественные в контексте
сложноетного подхода (С. 100-105).

Для обособления и идентификации постнеклассического понимания
категории «качество» в диссертации введено понятие «сложностное
качество». Затем в соответствии с концептом сложноетного качества автором
рассматривается применение категории «сложностное качество» в
современных научных практиках: квапитологии, квалиметрии, архитектурно-
строительной экологии, экономико-управленческом направлении
исследований.

Безусловный интерес представляет анализ сложноетного качества в
контексте конвергенции философской и инженерно-технической практик.
Автор предлагает в качестве примера сложноетного качества рассмотреть
феномен эстетичности (СЛ13-119) и показывает, что «эстетичность»
складывается из таких сложных свойств, как информационная
выразительность, рациональность формы, целостность композиции,
совершенство исполнения и стабильность внешнего вида объекта.

В целом, работа производит весьма хорошее впечатление.
Диссертационное исследование вносит вклад, как в дальнейшую разработку
теории сложности, так и в философское учение о категориях в том его
понимании, которое представлено В.С. Степиным, отмечавшим, что любая
форма человеческого познания в каждую эпоху осуществляется в
соответствии с исторически сложившимися категориальными структурами.
Выступая как отражение наиболее общих структурных характеристик мира,
категории фиксируют определенный способ членения и синтеза его объектов.
Диссертант вполне обоснованно на современном этапе рефлексии категории
качество анализирует категорию качества в контексте сложноетного подхода.
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Автор четко определил структуризацию сложностного качества и области его
применения.

Диссертация представляет собой многоплановое исследование
категории «качество». Предложена комплексная концепция качества в
ракурсе исследований постнеклассической философии науки и техники. Все
выше сказанное позволяет говорить о том, что проведенное соискателем
исследование обладает не только актуальностью, но и высокой научной
новизной.

Новизна полученных результатов и их научная ценность заключается в
том, что впервые категория «качество» представлена в контексте
сложностного подхода. Теоретическая и практическая значимость данного
исследования заключается в расширении границ междисциплинарного
категориального комплекса философии науки и теории сложности.
Результаты исследования широко апробированы в различных российских и
международных журналах и конференциях. Это дает основание считать
полученные результаты достаточно обоснованными и достоверными.

Вместе с тем, ряд положений диссертационного исследования требуют
уточнения, а порой, вызывают возражения. В частности, соглашаясь с
отмечаемой автором многоасиектностью категории качество, все-таки,
хочется ясности в понимании того, есть, ли различие в качестве как
философской категории и качестве как категории науки? Хочется четкости в
использовании этого термина как философской категории и как научного
понятия. Важно понимать, что уровни философской и научной рефлексии
бытия отличаются. Для примера можно напомнить о кризисе в
естествознании в начале 20 века в связи с толкованием понятия материи.
Было указано на недопустимость отождествления материи как философской
категории (абстракции для обозначения конкретных форм реальности) и
материн как научного понятия, обозначающего конкретные известные науке
формы материи (вещество, поле, плазма... ) Так может быть, этот урок
слепсвало бы учесть при анализе категории «качество» и определиться в
трактовке качества как философской категории и как понятия науки?

Не могу не отметить, что первый параграф второй главы написан в
реферативной форме как характеристика теории сложностности. При этом
автор не проводит анализа категории качества средствами
методологического аппарата теории сложности. О категории «качество» в
данном параграфе речь, не идет, оно не встречается даже по тексту. Это
подтверждают я . выводы к параграфу 2.1. в которых автор подводит итог
проведенного обзора эволюции теории сложности, но не о роли категории
«качество» в конвергенции философского и технологического подходов.
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тексте диссертации встречаются неточные формулировки и
некорректное использование терминов. Например, автор часто использует
таксе выражение как «междисциплинарность и траысдисциплинарность
категории качество»: «Постнеклассическая наука характеризуется
категориями междисциплинарности и трансдисциплинарности. Качество -
одна из тех «вечных» категорий, которые априори рассматриваются в свете
междисциплинарности и трансдисциплинарности.» (С.73). И тому подобные
высказывания. На наш взгляд, следует говорить об использовании категории
качество в междисциплинарных и трансдисциплинарных исследованиях.
Некорректны и такие выражения: «Экономическое качество, как и
философское, диалектическое, является относительной категорией (С.42);
«можно сделать вывод о том, что категория нерархична и содержательна,
представляет собой комплекс свойств и мерз (С.45).

Тем не менее, указанные недостатки не снижают ценности полученных
результатов.

Заключение
Диссертационная работа А В. Маяков эй выполнена на высоком

научном уровне. Результатом работы является решение важной задачи
актуального направления в философии науки и техники. Приведенные
результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие
нау иное значение.

Диссертация выполнена с использованием богатой библиографии,
аккуратно оформлена. Автореферат соответствует основному содержанию
диссертации.

Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения
учены:-' степеней, а ее автор Майкова Анна Васильевна заслуживает
приезд слепит ему ученой степени кандидата философских наук по
специальности 1)9.00.08 «Философия науки и техники».

Заведующий кафедрой филссоспи и методологии науки
ФГА.О'У ВО «Национальный иес.ле.гова"''’" —
Томский гп судгрственный университет
д.филог.н., upon.